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Cargos por cuentas
de terceros

PANAMÁ
NATURAL                 JURÍDICA

Productos Recargos
PANAMÁ

NATURAL               JURÍDICA

PANAMÁ
NATURAL                 JURÍDICA

Cuenta Corriente
Apertura y Saldo mínimo  (Suc. Panamá)
Apertura y Saldo mínimo (Suc. David)

Cuenta Corriente Money Market
Apertura y Saldo mínimo

Cuenta Corriente en Moneda Extranjera
EURO (EUR)
Montos denominados en la divisa
No se permiten retiros o depósitos físicos

Depósito a Plazo Fijo
Monto mínimo de Apertura
Monto mínimo Depósito Tasa Flotante
Tasas varían de acuerdo al plazo

Depósito a Plazo Fijo en Moneda Extranjera
Monto mínimo de Apertura en Euro (EUR) 
Montos denominados en la divisa
Intereses pagaderos al vencimiento, no se permiten préstamos colaterizados y las cotizaciones
estarán sujetas a cambios.

$2,000.00
$2,000.00

$3,000.00

Tasa 3.00%

1,500.00

$10,000.00
$50,000.00

50,000.00

BICSA LEASING (Costa Rica)
Finiquito Contrato 70.00$
Poderes 70.00$
Certificación de contrato 100.00$
Reposición placa por extravío 150.00$
Carta Pesos y Dimensiones 70.00$
Permiso salida del país 100.00$
Inspecciones 50.00$
Apersonamiento trámite juzgado 75.00$

$3,000.00
$3,000.00

$10,000.00

Depósito a la Vista At Call
Monto mínimo Depósito At Call $100,000.00
Tasa 3.50%

$100,000.00

Depósito BICSA Plus
Monto mínimo de Apertura N/A
Tasa 3.75%

$150,000.00

3,000.00

Cuenta de Ahorro Preferencial

Apertura
Balance  Desde    -     Hasta

0.00
1,001.00

10,001.00

$250.00

1,000.00
10,000.00

500,000.00

$250.00
Tasa

0.50%
2.00%
3.75%

500,001.00 1,000.000.00 1.25%
1,000.001.00

$ $

En adelante 0.25%

$10,000.00
$50,000.00

100,000.00

Inactividad  más de 6 meses $30 por mes $30 por mes

Inactividad en Cuentas de Moneda Extranjera

EUR 20.00 20.00
Por MES Por MES

Por MES Por MES

Por MES Por MES

Por MES Por MES

Recargos en la divisa denominada de la cuenta

Cargo por saldo mínimo en Cuentas Corrientes $25.00 

$25.00 

$25.00

Cargo por saldo mínimo en Cuentas Money Market $25.00

Cargo por transacción adicional en Cuentas Money Market  N/A $10.00

Cuentas Jurídicas Money Market solo se permiten 4 retiros por mes

Cargo por saldo mínimo en cuentas 
en Monedas Extranjeras
EUR  20.00 20.00

Recargos en la divisa denominada de la cuenta

Cheques locales devueltos al girador $30.00 $30.00

Cheques de devueltos - Bancos en USA $25.00 $25.00

* Más Gastos de Corresponsalía

Chequeras (timbre por cheque girado) $0.10 $0.10

Servicio Notarial                                      Según tarifa de la notaría y cantidad de páginas del documento

Cargos por envío de courier $50.00 $50.00

Productos NATURAL               JURÍDICA

Cuenta Corriente
Apertura y Saldo mínimo  (Suc. Panamá)
Apertura y Saldo mínimo (Suc. David)

Cuenta Corriente Money Market
Apertura y Saldo mínimo

Cuenta Corriente en Moneda Extranjera
EURO (EUR)
Montos denominados en la divisa
No se permiten retiros o depósitos físicos

Depósito a Plazo Fijo
Monto mínimo de Apertura
Monto mínimo Depósito Tasa Flotante
Tasas varían de acuerdo al plazo

Depósito a Plazo Fijo en Moneda Extranjera
Monto mínimo de Apertura en Euro (EUR) 
Montos denominados en la divisa
Intereses pagaderos al vencimiento, no se permiten préstamos colaterizados y las cotizaciones
estarán sujetas a cambios.

$2,000.00
$2,000.00

$3,000.00

Tasa

1,500.00

$10,000.00
$50,000.00

50,000.00

BICSA LEASING (Costa Rica)
Finiquito Contrato $
Poderes $
Certificación de contrato 100.00$
Reposición placa por extravío 150.00$
Carta Pesos y Dimensiones $
Permiso salida del país 100.00$
Inspecciones $
Apersonamiento trámite juzgado $

Depósito a la Vista At Call
Monto mínimo Depósito At Call $100,000.00
Tasa

Depósito BICSA Plus
Monto mínimo de Apertura N/A
Tasa

Cuenta de Ahorro Preferencial

Apertura
Balance  Desde    -     Hasta

0.00
1,001.00

10,001.00

$250.00

1,000.00
10,000.00

500,000.00
500,001.00 1,000.000.00

1,000.001.00

$ $

En adelante



PANAMÁ
NATURAL  JURÍDICA

Transferencias Enviadas

Comisión Swift por envío de desembolso $25.00 $25.00

Vía banca electrónica hasta $20,000.00 1/4% min $15.00 más comisión swift
1/8% mínimo $50

max. $300 más comisión swift

$15.00 $15.00

$25.00 $25.00

Transferencias - Seguimientos/Enmiendas $30.00 $30.00

$5.00 $5.00

Mensajes Vía Fax o SWIFT Internacional $15.00 $15.00

Transferencias enviadas desde cuentas en monedas extranjeras

Transferencias Internacionales

25.00 25.00

Comisiones en la divisa denominada de la cuenta

 

 

ACH o Transferencias Locales vía banca electrónica 

ACH gestionados directamente en oficina 

Transferencia SINPE Regional vía banca electrónica 

$2.00 

$5.00 

$2.00 

$2.00

$5.00

$2.00 

 

Gestionadas en oficina hasta $20,000.00 1/4% min $50.00 más comisión swift

1/8% mínimo $100
max. $300 más comisión swift

 

1/4% mín. $15.00
1/8% mín. $20.00

1/16% mín. $30.00

1/16% mín. $50.00

 $25.00 + Gastos

Tarjeta de Débito Clave

Membresía Anual y Renovación $25.00 N/A

$25.00 

$1.50 

N/A

Transacciones en Cajeros Automáticos de otros bancos N/A

$25.00 $25.00

De $20,001.00 a $50,000.00

Recargos por Suspensión de Pago de Giro

Comisiones ComisionesPANAMÁ
NATURAL  JURÍDICA

PANAMÁ
NATURAL  JURÍDICA

Por MES Por MES

Servicios Cuentas Corrientes

Cierre de Cuentas (durante los primeros 6 meses) $50.00 $50.00

Retención de Estados de Cuenta $15.00 $15.00

Cuentas Ahorros

Cierre de Cuentas (durante los primeros 6 meses) $50.00 $50.00
Retención de Estados de Cuenta $15.00 $15.00

Sobregiro 24% mín. $20.00

Giro Contra Producto 24% mín .$20.00

Sobregiro cuentas monedas extranjeras EUR  24% mín. 25.00

Comisiones en la divisa denominada de la cuenta

Sobregiro garantizado Tasa de la garantía mas spread

Retención para Cheques Panameños $15.00 $15.00
Suspensión de Pago de Cheque $20.00 $20.00

Confirmación de saldos a auditores $25.00 $25.00
Copia de cheque $5.00 $10.00

$10.00
$10.00

$10.00
$30.00

$10.00
$10.00

$10.00
$30.00

Copia de documentos microfilmados
Traspasos internos por sobregiro

Servicios de Pagos Periódicos (por facturas)
Investigaciones (por hora)

Bolsas Nocturnas (anual) N/A $40.00

Chequeras

Chequera sin copia (25 cheques) $10.00 $10.00
Chequera con copia (25 cheques) $15.00 $15.00

Cheques de Gerencia

Cheques Certi�cados

Emisión a solicitud solo clientes  $10.00 $10.00
Suspensión de pago  $20.00 $20.00

Certificados  $5.00 $5.00
Recompra $5.00 $5.00
Suspensión de pago $20.00 $20.00

Copia de Movimientos de Transacciones 
Cuentas Corrientes y de Ahorros 
De mes corriente hasta 11 meses (por mes) $5.00 $5.00
1-5 años (por mes) $15.00 $15.00

Transferencias Enviadas

Comisión Swift por envío de desembolso $25.00 $25.00

Vía banca electrónica hasta $20,000.00 1/4% min $15.00 más comisión swift
De $20,001.00 en adelante 
 

1/8% mínimo $50
max. $300 más comisión swift

Comisión Swift $15.00 $15.00

Reembolsos $25.00 $25.00

Reparación

Transferencias - Seguimientos/Enmiendas $30.00 $30.00

$5.00 $5.00

Mensajes Vía Fax o SWIFT Internacional $15.00 $15.00

Transferencias enviadas desde cuentas en monedas extranjeras

Transferencias Internacionales

EURO (EUR) 25.00 25.00

Comisiones en la divisa denominada de la cuenta

 

 

ACH o Transferencias Locales vía banca electrónica 

ACH gestionados directamente en oficina 

Transferencia SINPE Regional vía banca electrónica 

$2.00 

$5.00 

$2.00 

$2.00

$5.00

$2.00 

 

Gestionadas en oficina hasta $20,000.00 1/4% min $50.00 más comisión swift

De $20,001.00 en adelante 
 

1/8% mínimo $100
max. $300 más comisión swift

 

1/4% mín. $15.00
1/8% mín. $20.00

1/16% mín. $30.00

1/16% mín. $50.00

 $25.00 + Gastos

Tarjeta de Débito Clave

Membresía Anual y Renovación $25.00 N/A

Reposición de Tarjeta $25.00 

$1.50 

N/A

Transacciones en Cajeros Automáticos de otros bancos N/A

Banca electrónica 
Token Digital $25.00 $25.00

Compra de Giros

Menor a $5,000.00
De $5,000.00 a $20,000.00

De $20,001.00 a $50,000.00

De $50,001.00  en adelante

Recargos por Suspensión de Pago de Giro



ComisionesComisiones PANAMÁ
NATURAL  JURÍDICA

PANAMÁ
NATURAL  JURÍDICA

Fecha de entrada en vigencia: 1 de Enero de 2023

1/4% Flat mín. $300.00

Enmiendas Cartas de Crédito 

$125.00

$50.00

$125.00

$50.00
1/4% cada 3 meses o fracc. mín. $125.00

1/4% Flat mín. $125.00  

1/8% por cada mes mín. $125.00
1/8% por cada mes mín. $100.00

Créditos Documentarios

Otros Gastos de Créditos Documentarios

Aviso (sin confirmación )
Revisión de Documentos (como Banco Avisador) 
Confirmación o Apertura
Swift de Apertura

$100.00 $100.00Copias para negociación
Negociación / Pago

Aceptación
Pago diferido

Reparación $5.00 $5.00

Transferencias Recibidas
Con crédito a cuenta $10.00 $10.00
Con crédito a cuenta colectora $15.00 $15.00
Devueltas $15.00 $15.00

Transferencias Recibidas en Monedas Extranjeras
EURO (EUR)  25.00 25.00
Comisiones en la divisa denominada de la cuenta

Cartas de Crédito Stand By
Apertura 2% x año mín. $300.00

Enmiendas Cartas de Crédito Stand by:
Incremento 2% x año mín. $250.00 
Extensión 2% x año mín. $250.00
Otras enmiendas $50.00 $50.00

Incremento 1/4 trimestral, mín. $125.00 

Asignación de Producto  1/4 Flat, mínimo. $100.00 
Carta de Crédito Transferible 1/4 Flat, mínimo. $100.00 

Extensión 1/4 trimestral, mín. $125.00
Otras enmiendas $50.00 $ 50.00

Pagos 1/8% por pago mín. $125.00 
 

1% mín. $50.00Instalaci ón de líneas de sobregiro
Aumento y/o Disminución
Renovación anual de sobregiro
Hasta $500.000.00 $250.00 $250.00
De $500.001.00  en adelante $500.00 $500.00

Línea de Sobregiro

Préstamos Back to Back
Con Garantías de Depósitos a Plazo

Comisiones
Hasta $500.000.00
De $500.001.00 en adelante
Gastos por manejo (Panamá)
Cargo por Cuentas de Terceros
Notaría

 

Timbres

Tasa del producto de la garantía
más un spread del 2%

$250.00
$500.00
$10.00

$250.00
$500.00
$10.00

$5.00 según honorarios del Notario en cada provincia
(no se cobra ITBMS)

Se calcula $0.10 por cada $100.00 
o fracción del monto del préstamo

Tarifa calculada sobre monto a 
financiar y cantidad de operaciones.
Serán comunicadas al cliente previo

al cierrede la transacción

N/A
N/A
N/A
N/A

$50.00
$50.00
$50.00
$65.00

Reembolsos
Cancelación (no utilización)
Manejo de Documentos (si somos Avisador )
Discrepancias
Garantías Bancarias Locales
Comisión

$15.00
$15.00
$15.00
$30.00

$15.00
$15.00
$15.00
$30.00

0.25% mín.$50.00 más gastos

2% anual mín. $250

Cobranzas 
Cobranzas documentarias
Tracer
Devolución o Anulación
Traslado a otros bancos
Cheques al cobro

$15.00

3.00%
Varía 

$200.00
2%
Varía
Varía
Varía
Varía
Varía
Varía
Varía

$30.00

$15.00

3.00%
Varía

$200.00
2%
Varía
Varía
Varía
Varía
Varía
Varía
Varía

$30.00

Serán establecidos y notificados al
cliente previo a la apertura de la transacción

Swift
Gastos de Terceros (Bancos Corresponsales)
por cuenta del Ordenante 

Otros Servicios

Servicio de Overnight
Comisión de desembolso

$25.00 $25.00Comisión SWIFT por envio de desembolso
Comisión por extensión de vencimiento
Spread para Préstamos Back to Back
Préstamos Comerciales
Comisión de desembolso
Comisión por extensión de vencimiento
Líneas  de sobregi ro
Renovaciones de L/S hasta $24,999.99
Renovaciones de L/S de $25,000.00 en adelante
Pagos o transferencias a otros bancos
Gestión Estructuración de Pagos por
Información Incompleta

Según tarifa establecida por
el Municipio de Panamá

Gastos por cuentas de terceros

Emisión de Tarjeta de Traspaso

Arrendamiento Financiero
Emisión de Nota de Cancelación $75.00 $75.00
Gasto por Escrituración Pública

En cumplimiento con el Artículo 29 de Ley 49 del 17 de septiembre de 2009, se les incluirá el ITBMS de 7% a todas 
las comisiones generadas por servicios bancarios y/o financieros prestados  por BICSA, S.A. 

*

LOS MONTOS ESTÁN PUBLICADOS EN USD$

Comisiones
NATURAL  JURÍDICA

1/4% Flat mín. $300.00

Enmiendas Cartas de Crédito 

$125.0

$50.0
1/4% cada 3 meses o fracc. mín. $125.00

1/4% Flat mín. $125.00

1/8% por cada mes mín. $125.00
1/8% por cada mes mín. $100.00

Créditos Documentarios

Otros Gastos de Créditos Documentarios

Aviso (sin confirmación )
Revisión de Documentos (como Banco Avisador) 
Confirmación o Apertura
Swift de Apertura

$100.0Copias para negociación
Negociación / Pago

Aceptación
Pago diferido

Reparación $5.

Transferencias Recibidas
Con crédito a cuenta $10.
Con crédito a cuenta colectora $15.
Devueltas $15.

Transferencias Recibidas en Monedas Extranjeras
EURO (EUR)  25.
Comisiones en la divisa denominada de la cuenta

Cartas de Crédito Stand By
Apertura 2%

Enmiendas Cartas de Crédito Stand by:
Incremento 2%
Extensión 2%
Otras enmiendas $50.

Incremento 1/4 trimestral, mín

Asignación de Producto  
Carta de Crédito Transferible

Extensión 1/4 trimestral,
Otras enmiendas $50.

Pagos 1/8% p

Instalaci ón de líneas de sobregiro
Aumento y/o Disminución
Renovación anual de sobregiro
Hasta $500.000.00 $25
De $500.001.00  en adelante $50

Línea de Sobregiro

Préstamos Back to Back
Con Garantías de Depósitos a Plazo

Comisiones
Hasta $500.000.00
De $500.001.00 en adelante
Gastos por manejo (Panamá)
Cargo por Cuentas de Terceros
Notaría

 

Timbres

Tasa del producto de la garantía
más un sp

$2
$5
$1

$5.00 según honorarios
(no se 

Se calcu
o fracc
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Administración Mensual Tarjeta Principal *

Administración Mensual Tarjeta Adicional *

Tasa de interés Anual (%)

Cargo por envío de tarjeta al exterior *
(Costa Rica está exento de este cargo)

Cargo por emisión de tarjeta urgente para el mismo día * 

Comisión por Avances de Efectivo *

Cargo por transacciones en Casino (retiros quasi cash) *

Cargo por investigación de reclamo inválido *

FECI

Beneficios adicionales sin costo para el tarjetahabiente

* Todos los cargos/comisiones Administrativos están sujetas a cobro del 7% del ITBMS
** Todos los cargos/comisiones de Seguros, están sujetas a cobro del 5% del ITBMS

$10.00

GRATIS

15.50%  o  21.00%

Compra de saldo de otros Bancos 4% hasta cancelar el 
saldo comprado

$65.00

$130.00

5% del monto a retirar o US$5 mínimo

10% del monto a retirar o US$7.50 mínimo

$25.00

1% anual sobre saldos por arriba de $5,000

Acumulación de Bicsa Puntos, 
máx. 10,000 puntos al mes

Cargo por conversión de moneda extranjera Hasta un 3% sobre el monto de la transacción

Cargo por seguro contra fraude, robo o extravío *
(El monto del seguro de fraude de la Tarjeta Infinite 
Business dependerá del límite de la cuenta)

$4.50

Cargo por seguro contra Saldos Deudores ** US$2.00 por cada $1,000.00
del saldo adeudado.

N/A.

Cargo por Reposición de la Tarjeta (Robo / Pérdida) *

Cargo por Reemplazo por deterioro *

Cargo por sobregiro *

Cargo Administrativo por Mora / Cargo por Pago Atrasado *

Cargo por reposición de PIN por olvido del cliente *

$10.00

$10.00

$50.00

$50.00

$5.00

Comisión por compra de saldo de otros Bancos * $30.00

Envío de estado de cuenta por correo electrónico GRATIS

$5.00

N/A

15.00%  o  22.00%

N/A

$65.00

$130.00

$30.00

N/A

Desde $6.00
hasta $7.50

$10.00

$10.00

$50.00

$50.00

$5.00

N/A

GRATIS
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BICSA

I N F I N I T E

Producto Producto


