TARIFARIO 2023

Vigencia desde el 1o. de Enero de 2023

PANAMA · DAVID (Panamá) · COSTA RICA · EL SALVADOR · GUATEMALA · MEXICO · MIAMI (U.S.A.)



Productos	PAN NATURAL	NAMÁ JURÍDICA	Recargos	PANAN NATURAL	//Á JURÍDICA	
Cuenta Corriente						
Apertura y Saldo mínimo (Suc. Panamá)	\$2,000.00	\$3,000.00	Level Shall of oils O access	Φ00	Φ00	
Apertura y Saldo mínimo (Suc. Panama) Apertura y Saldo mínimo (Suc. David)	\$2,000.00	\$3,000.00	Inactividad más de 6 meses	\$30 por mes	\$30 por mes	
	φ <u>=</u> ,σσσ.σσ	φο,σσο.σσ				
Cuenta Corriente Money Market	\$3,000.00	\$10,000.00	Inactividad en Cuentas de Moneda Extranjera			
Apertura y Saldo mínimo Tasa	3.0	00/	EUR	20.00	20.00	
Tasa	3.0	U 70		Por MES	Por MES	
Cuenta de Ahorro Preferencial			Recargos en la divisa denominada de la cuenta			
Apertura	\$250.00	\$250.00				
Balance Desde - Hasta	Tas	sa				
\$ 0.00 \$ 1,000.00		0.50%	Cargo por saldo mínimo en Cuentas Corrientes	\$25.00 Por MES	\$25.00 Por MES	
1,001.00 10,000.00		2.00%		I OI WEO	1 OI IVILO	
10,001.00 500,000.00 500,001.00 1,000.000.00		3.75% 1.25%	Cargo por saldo mínimo en Cuentas Money Market	\$25.00	\$25.00	
1,000.001.00 En adelante		0.25%	Cargo por saido mili ilmo en Cuentas Money Mainet	Por MES	Por MES	
6 . 6 M . 15						
Cuenta Corriente en Moneda Extranjera	1,500.00	3,000.00	Cargo por transacción adicional en Cuentas Money Market	N/A	\$10.00	
EURO (EUR) Montos denominados en la divisa	1,500.00	3,000.00	Cuentas Jurídicas Money Market solo se permiten 4 retiros por mes			
No se permiten retiros o depósitos físicos			oderitas varidicas Worldy Market solo se permiten 4 realios por mes			
Depósito a la Vista At Call						
Monto mínimo Depósito At Call	\$100,000.00	\$100,000.00	Cargo por saldo mínimo en cuentas			
Tasa	3.50	0%	en Monedas Extranjeras			
			EUR	20.00	20.00	
Depósito BICSA Plus	N1/A	4450,000,00		Por MES	Por MES	
Monto mínimo de Apertura Tasa	N/A	\$150,000.00 3.75%	Recargos en la divisa denominada de la cuenta			
			ricourges on in arrisa denominada de la odenia			
Depósito a Plazo Fijo	Φ10 000 00	Φ10 000 00	Chaguaga lagalag day saltag al airaday	фоо oo	Ф20.00	
Monto mínimo de Apertura Monto mínimo Depósito Tasa Flotante	\$10,000.00 \$50,000.00	\$10,000.00 \$50,000.00	Cheques locales devueltos al girador	\$30.00	\$30.00	
Tasas varían de acuerdo al plazo						
			Cheques de devueltos - Bancos en USA	\$25.00	\$25.00	
Depósito a Plazo Fijo en Moneda Extranjera			orioquee de devadice Dariose sir ear	Ψ20.00	φ20.00	
Monto mínimo de Apertura en Euro (EUR)	50,000.00	100,000.00	* Más Gastos de Corresponsalía			
Montos denominados en la divisa Intereses pagaderos al vencimiento, no se permiten préstamos colaterizados y las cotizaciones						
estarán sujetas a cambios.			C			
			Cargos por cuentas	PANAN	ЛΑ	
BICSA LEASING (Costa Rica)			de terceros	NATURAL	JURÍDICA	
Finiquito Contrato	\$ 70.00					
Poderes Certificación de contrato	\$ 70.00 \$ 100.00		Chequeras (timbre por cheque girado)	\$0.10	\$0.10	
Reposición placa por extravío	\$ 150.00		on requeras (un note por on reque girado)	φυ. τυ	φυ. Ι υ	
Carta Pesos y Dimensiones	\$ 70.00		Servicio Notarial Según tarifa de la notaría y c	antidad de nácinas dol d	ncumento	
Permiso salida del país	\$ 100.00		Seguir tanta de la notana y c	u nuau ue payıı las uel u	oodi i ioi ito	
Inspecciones	\$ 50.00		Cargos por envío de courier	\$50.00	\$50.00	
Apersonamiento trámite juzgado	\$ 75.00		0			

Comisiones	PAN NATURAL	AMÁ JURÍDICA	Comisiones	PA1 NATURAL	NAMÁ JURÍDICA	
Servicios Cuentas Corrientes			Tarjeta de Débito Clave			
Cierre de Cuentas (durante los primeros 6 meses)	\$50.00	\$50.00	Membresía Anual y Renovación	\$25.00	N/A	
Retención de Estados de Cuenta	\$15.00	\$15.00	Reposición de Tarjeta	\$25.00	N/A	
Sobregiro		nín. \$20.00	Transacciones en Cajeros Automáticos de otros banco	os \$1.50	N/A	
Giro Contra Producto	24% mín .\$20.00		Transacciones en Oajeros Automaticos de otros bance	φ1.00	1 1 7 7	
Sobregiro cuentas monedas extranjeras EUR	24% mín. 25.00		Banca electrónica			
Comisiones en la divisa denominada de la cuent:			Token Digital	\$25.00	\$25.00	
	~		Compra de Giros			
Sobregiro garantizado	Tasa de la garantía mas spread		Menor a \$5,000.00	1/4% mín	1/4% mín. \$15.00	
Retención para Cheques Panameños	\$15.00	\$15.00	De \$5,000.00 a \$20,000.00	1/8% mín	. \$20.00	
Suspensión de Pago de Cheque	\$20.00	\$20.00	De \$20,001.00 a \$50,000.00	1/16% mi	n. \$30.00	
Confirmación de saldos a auditores	\$25.00	\$25.00	De \$50,001.00 en adelante	1/16% mi	n. \$50.00	
Copia de cheque	\$5.00	\$10.00	Recargos por Suspensión de Pago de Giro	\$25.00 +	Gastos	
Copia de documentos microfilmados	\$10.00	\$10.00				
Traspasos internos por sobregiro	\$10.00	\$10.00	Transferencias Enviadas			
Servicios de Pagos Periódicos (por facturas)	\$10.00	\$10.00	ACH o Transferencias Locales vía banca electrónica	\$2.00	\$2.00	
Investigaciones (por hora)	\$30.00	\$30.00	ACH gestionados directamente en oficina	\$5.00	\$5.00	
Bolsas Nocturnas (anual)	N/A	\$40.00	Transferencia SINPE Regional vía banca electrónica	\$2.00	\$2.00	
Cuentas Ahorros			Transferencias Internacionales			
Cierre de Cuentas (durante los primeros 6 meses)	\$50.00	\$50.00	Vía banca electrónica hasta \$20,000.00	1/4% min \$15.00 ma	ás comisión swift	
Retención de Estados de Cuenta	\$15.00 Por MES	\$15.00 Por MES	De \$20,001.00 en adelante		1/8% mínimo \$50 max. \$300 más comisión swift	
Chequeras			Gestionadas en oficina hasta \$20,000.00	1/4% min \$50.00 má	ie comición swift	
Chequera sin copia (25 cheques)	\$10.00	\$10.00	De \$20,001.00 en adelante	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,		
Chequera con copia (25 cheques)	\$15.00	\$15.00	De \$20,001.00 en adelante		1/8% mínimo \$100 max. \$300 más comisión swift	
Cheques de Gerencia			Comisión Swift por envío de desembolso	\$25.00	\$25.00	
Emisión a solicitud solo clientes	\$10.00	\$10.00	Comisión Swift	\$15.00	\$15.00	
Suspensión de pago	\$20.00	\$20.00	Reembolsos	\$25.00	\$25.00	
Cheques Certificados			Reparación	\$5.00	\$5.00	
Certificados	\$5.00	\$5.00				
Recompra Suspensión de pago	\$5.00 \$20.00	\$5.00 \$20.00	Transferencias - Seguimientos/Enmiendas	\$30.00	\$30.00	
	ΨΔ0.00	ψευ.υυ	Mensajes Vía Fax o SWIFT Internacional	\$15.00	\$15.00	
Copia de Movimientos de Transacciones Cuentas Corrientes y de Ahorros			Transferencias enviadas desde cuentas en moi	nedas extranjeras		
cuentas comentes y de Anomos			EURO (EUR)	25.00	25.00	

Comisiones en la divisa denominada de la cuenta

\$5.00

\$15.00

\$5.00

\$15.00

De mes corriente hasta 11 meses (por mes)

1-5 años (por mes)

Comisiones	PANAMÁ		Comisiones	PANAMÁ	
Comisiones	NATURAL E	JURÍDICA	Cornisiones	NATURAL	JURÍDICA
Transferencias Recibidas			Reembolsos	N/A	\$50.00
Con crédito a cuenta	\$10.00	\$10.00	Cancelación (no utilización)	N/A	\$50.00
Con crédito a cuenta colectora	\$15.00	\$15.00	Manejo de Documentos (si somos Avisador)	N/A	\$50.00
Devueltas	\$15.00	\$15.00	Discrepancias	N/A	\$65.00
Reparación	\$5.00	\$5.00	Garantías Bancarias Locales		
Transferencias Recibidas en Monedas Extranjeras			Comisión	2% anual m	nin. \$250
EURO (EUR)	25.00	25.00	Cobranzas		
Comisiones en la divisa denominada de la cuenta			Cobranzas documentarias	0.25% mín.\$50.00	n más nastos
Línea de Sobregiro			Tracer	\$15.00	\$15.00
Instalación de líneas de sobregiro	1% mín. \$50	0.00	Devolución o Anulación	\$15.00	\$15.00
Aumento y/o Disminución	170111111 400	,,,,,,	Traslado a otros bancos	\$15.00	\$15.00
Renovación anual de sobregiro			Cheques al cobro	\$30.00	\$30.00
Hasta \$500.000.00	\$250.00	\$250.00	Swift	\$15.00	\$15.00
De \$500.001.00 en adelante	\$500.00	\$500.00	Gastos de Terceros (Bancos Corresponsales)	Serán establecidos y n	notificados al
Duástamas Dagleta Dagle			por cuenta del Ordenante cli	ente previo a la apertura c	de la transacción
Préstamos Back to Back	Tasa del producto d	de la garantía	Otros Servicios		
Con Garantías de Depósitos a Plazo	más un sprea	d del 2%		0.000/	0.000/
Comisiones			Servicio de Overnight	3.00%	3.00%
Hasta \$500.000.00	\$250.00	\$250.00	Comisión de desembolso	Varía	Varía
De \$500.001.00 en adelante	\$500.00	\$500.00	Comisión SWIFT por envio de desembolso	\$25.00	\$25.00
Gastos por manejo (Panamá) Cargo por Cuentas de Terceros	\$10.00	\$10.00	Comisión por extensión de vencimiento	\$200.00	\$200.00
	onorarios del Notario e	n cada provincia	Spread para Préstamos Back to Back	2%	2%
· ·	(no se cobra ITBMS) Se calcula \$0.10 por cada \$100.00 o fracción del monto del préstamo		Préstamos Comerciales	Varía	Varía
			Comisión de desembolso	Varía	Varía
Cartas de Crédito Stand By			Comisión por extensión de vencimiento	Varía	Varía
Apertura	2% x año mín. §	\$300.00	Líneas de sobregiro	Varía	Varía
Pagos	1/8% por pago mín. \$	3125.00	Renovaciones de L/S hasta \$24,999.99	Varía	Varía
Enmiendas Cartas de Crédito Stand by:	00/ ~ / ф	1050.00	Renovaciones de L/S de \$25,000.00 en adelante	Varía	Varía
Incremento Extensión	2% x año mín. \$ 2% x año mín. \$		Pagos o transferencias a otros bancos	Varía	Varía
Otras enmiendas	_,	\$50.00	Gestión Estructuración de Pagos por Información Incompleta	\$30.00	\$30.00
Créditos Documentarios			Arrendamiento Financiero		
Aviso (sin confirmación)	\$125.00	\$125.00	Arrendamiento Financiero		
Revisión de Documentos (como Banco Avisador)	1/4% Flat mín. S		Emisión de Nota de Cancelación	\$75.00	\$75.00
Confirmación o Apertura 1/4% o Swift de Apertura	ada 3 meses o fracc \$50.00	\$50.00 \$50.00	Gasto por Escrituración Pública	Tarifa calculada s financiar y cantidad d	
Negociación/ Pago	1/4% Flat mín.	+		Serán comunicadas	
Copias para negociación	\$100.00	\$100.00		al cierre de la tra	
Aceptación	1/8% por cada mes mín. \$125.00		Gastos por cuentas de terceros	Según tarifa esta	blecida por
Pago diferido	1/8% por cada mes	s min. \$100.00	Emisión de Tarjeta de Traspaso	el Municipio de	
Enmiendas Cartas de Crédito	4/411	4.05.00			

1/4 trimestral, mín. \$125.00

1/4 trimestral, mín. \$125.00

\$ 50.00

1/4 Flat, mínimo. \$100.00

1/4 Flat, mínimo. \$100.00

\$50.00

Incremento

Extensión

Otras enmiendas

Asignación de Producto

Carta de Crédito Transferible

Otros Gastos de Créditos Documentarios

* En cumplimiento con el Artículo 29 de Ley 49 del 17 de septiembre de 2009, se les incluirá el ITBMS de 7% a todas las comisiones generadas por servicios bancarios y/o financieros prestados por BICSA, S.A.

LOS MONTOS ESTÁN PUBLICADOS EN USD\$

Fecha de entrada en vigencia: 1 de Enero de 2023



Producto **VISA**

INFINITE

INFINITE BUSINESS

Producto

INFINITE

** Todos los cargos/comisiones de Seguros, están sujetas a cobro del 5% del ITBMS

INFINITE BUSINESS

BICSA CARD

Tasas, Comisiones o Cargos

(Costa Rica está exento de este cargo)

Administración Mensual Tarjeta Principal *	\$10.00	\$5.00	Cargo por emisión de tarjeta urgente para el mismo día *	\$130.00	\$130.00	
Administración Mensual Tarjeta Adicional *	GRATIS	N/A	Comisión por Avances de Efectivo *	5% del monto a retirar o US\$5 mínimo		
Tasa de interés Anual (%)	15.50% o 21.00%	15.00% o 22.00%	Cargo por transacciones en Casino (retiros quasi cash) *	10% del monto a retirar o US\$7.50 mínimo		
Compra de saldo de otros Bancos	4% hasta cancelar el saldo comprado	N/A	Cargo por investigación de reclamo inválido *	\$25.00	\$30.00	
Cargo por Reposición de la Tarjeta (Robo / Pérdida) *	\$10.00	\$10.00	Cargo por conversión de moneda extranjera	Hasta un 3% sobre el monto de la transacci		
Cargo por Reemplazo por deterioro *	\$10.00	\$10.00	Cargo por seguro contra fraude, robo o extravío * (El monto del seguro de fraude de la Tarieta Infinite	\$4.50	Desde \$6.00 hasta \$7.50	
Cargo por sobregiro *	\$50.00	\$50.00	Business dependerá del límite de la cuenta)			
Cargo Administrativo por Mora / Cargo por Pago Atrasado *	\$50.00	\$50.00	Cargo por seguro contra Saldos Deudores **	US\$2.00 por cada \$1,000.00 N/A.		
Cargo por reposición de PIN por olvido del cliente *	\$5.00	\$5.00	550		an ariba da AT 000	
Comisión por compra de saldo de otros Bancos *	\$30.00	N/A	FECI Beneficios adicionales sin costo para el tarjetahabiente	1% anual sobre saldos por arriba de \$5,000 Acumulación de Bicsa Puntos. N/A		
Envío de estado de cuenta por correo electrónico	GRATIS	GRATIS	Donomore delicionario din dosto para ci tarjotanasionio	máx. 10,000 puntos al n		
Cargo por envío de tarjeta al exterior *	\$65.00	\$65.00	* Todos los cargos/comisiones Administrativos est	rativos están sujetas a cobro del 7% del ITBMS		